
AZIENDA ULSS N. 8 BERICA
Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA

DELIBERAZIONE
DEL DIRETTORE GENERALE

O G G E T T O

SINISTRO RCT APERTO IN SEGUITO ALLA RICHIESTA DI RISARCIMENTO DANNI 
PERVENUTA AL PROT. N. 48317 DEL 14.05.2019. NOMINA DEL PERITO PER 
APPROFONDIMENTO MEDICO-LEGALE.

Proponente: UOC AFFARI GENERALI
Anno Proposta: 2023
Numero Proposta: 1739/23



Il Direttore dell’U.O.C. Affari Generali riferisce:

“Premesso che:

 in data 08.06.2022 (prot. n. 61704/2022) la sig.ra D.M.M. notificava all’Azienda un ricorso ex 
art. n. 696-bis c.p.c. promosso avanti al Tribunale di Vicenza, al fine di ottenere l’accertamento 
della responsabilità dell’Ente per i danni asseritamente derivanti da una errata esecuzione di un 
intervento chirurgico di asportazione di un neurinoma, eseguito presso l’Ospedale di Vicenza il 
17.10.2012;

 tale ricorso seguiva una originaria richiesta stragiudiziale di risarcimento, acquisita al prot. n. 
48317 del 14.05.2019, formulata dalla medesima sig.ra D.M.M., e gestita dall’Azienda secondo 
il modello di gestione diretta dei sinistri RCT inaugurato dalla Regione del Veneto con DGRV n. 
573/2011;

 in occasione della notifica del ricorso l’Azienda, con deliberazione n. 1079 del 23.06.2022, 
autorizzava la costituzione in giudizio e conferiva l’incarico defensionale all’avv. Lorenzo 
Locatelli del foro di Padova;

 il procedimento per accertamento tecnico preventivo si concludeva con il deposito di una CTU 
che ravvisava profili di responsabilità in capo ai sanitari che ebbero in cura la ricorrente, nei cui 
confronti il CTP dell’Ente rilevava molteplici criticità;

 in data 18.05.2023 l’avv. Locatelli, con comunicazione mezzo mail, trasmetteva la proposta 
conciliativa formulata da controparte, con i relativi conteggi, e rappresentava l’opportunità di 
ricorrere ad un ulteriore parere medico legale al fine di dirimere le diversità di vedute tra il CTP 
dell’Ente e la CTU depositata in giudizio;

 in data 19.06.2023 il Comitato Aziendale Valutazione Sinistri, esaminate la CTU depositata 
all’esito del procedimento di istruzione preventiva, le osservazioni del CTP dell’Ente, la proposta 
conciliativa di controparte, nonché la relazione formulata dal Difensore dell’Ente, concordando 
con quanto espresso da quest’ultimo, sospendeva il parere sulla proposta conciliativa di 
controparte in attesa dell’esito di un ulteriore approfondimento medico legale.

Considerato quanto espresso dal Comitato Valutazione Sinistri nella seduta del 19.06.2023;

preso atto che la Direzione Aziendale, con nota prot. n. 66058 del 26.06.2023, ha autorizzato la 
prosecuzione dell’attività istruttoria nei termini previsti dal CVS;

vista la comunicazione in data 03.10.2023, ove la Medicina Legale ha individuato quale professionista 
cui affidare gli approfondimenti medico-legali sul sinistro in esame, il dott. Alessandro Peretti di Trieste, 
Medico Chirurgo, specialista in Medicina Legale e delle Assicurazioni;

visto il preventivo di spesa presentato dal professionista di complessivi euro 1.000,00, oltre IVA, redatto 
secondo gli orientamenti contenuti nel tariffario professionale degli specialisti in medicina legale e delle 
assicurazioni.

Visti:
 gli artt. nn. 1218, 2043 e 2697 c.c.;
 la L.R.V. n. 19/2016 “Istituzione dell'ente di governance della sanità regionale veneta denominato 

"Azienda per il governo della sanità della Regione del Veneto - Azienda Zero". Disposizioni per 
la individuazione dei nuovi ambiti territoriali delle Aziende ULSS”;



 la Deliberazione della Giunta Regionale del Veneto n. 573/2011 “Approvazione di linee guida 
per la gestione diretta, da parte delle Aziende ULSS ed ospedaliere della Regione del Veneto, dei 
sinistri di responsabilità civile verso terzi. Deliberazione n. 8 CR del 1° febbraio 2011”;

 l’art. n. 10, comma 1, L. n. 24/2017 “Disposizioni in materia di sicurezza delle cure e della 
persona assistita, nonché in materia di responsabilità professionale degli esercenti le professioni 
sanitarie”;

 la nota di Azienda Zero prot. n. 103912 del 15.10.2019 “Delibera del Direttore Generale n. 
474/2019 - Regione del Veneto, modello di gestione dei sinistri per responsabilità medica e 
sanitaria ex DGRV n. 573/2011 e successive - ulteriori evoluzioni ex L.R. n. 19/2016 - 
Approvazione della procedura operativa per la gestione dei sinistri e rischio clinico. Trasmissione 
delibera”;

 la Deliberazione n. 1994 del 16.12.2020 “Recepimento della Procedura per la gestione dei sinistri 
e rischio clinico approvata da Azienda Zero con deliberazione n. 474/2019. Definizione dei 
processi aziendali che riguardano le varie strutture coinvolte nella gestione dei sinistri di 
Responsabilità civile verso terzi.”.

Alla luce di quanto esposto, si propone di nominare il dott. Alessandro Peretti di Trieste, Medico 
Chirurgo, specialista in Medicina Legale e delle Assicurazioni, quale perito medico – legale cui affidare 
la redazione di un parere tecnico pro veritate sul caso in esame, autorizzandolo, se necessario per la 
redazione del parere, ad avvalersi di eventuali specialisti ausiliari;

Il medesimo Direttore ha attestato l’avvenuta regolare istruttoria della pratica, anche in relazione alla sua 
compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale in materia.

I Direttori Amministrativo, Sanitario e dei Servizi Socio-Sanitari hanno espresso il parere favorevole, 
per quanto di rispettiva competenza.

Sulla base di quanto sopra

IL DIRETTORE GENERALE

DELIBERA

1. di prendere atto della necessità di un ulteriore approfondimento medico-legale sul caso esposto 
in premessa;

2. di nominare il dott. Alessandro Peretti di Trieste, Medico Chirurgo, specialista in Medicina 
Legale e delle Assicurazioni, quale medico-legale cui affidare la redazione di un parere tecnico 
pro veritate sul sinistro descritto in narrativa, autorizzandolo sin d’ora a nominare eventuali 
ausiliari specialisti, se necessario per la redazione del parere;

3. di dare atto che, salvo conguaglio all’esito delle operazioni peritali, la spesa per l’attività peritale 
è stata preventivata dal professionista in complessivi euro 1.000,00, oltre IVA, costo che troverà 
riferimento nel bilancio sanitario 2023, conto 55.07.219 (“Consulenze legali”);

4. di pubblicare il presente provvedimento all’albo on-line dell’Azienda.

*****



Parere favorevole, per quanto di competenza:

Il Direttore Amministrativo
(dr. Fabrizio Garbin)

Il Direttore Sanitario
(dr.ssa Romina Cazzaro)

Il Direttore dei Servizi Socio-Sanitari
(dr. Achille Di Falco)

IL DIRETTORE GENERALE
(Maria Giuseppina Bonavina)

Copia del presente atto viene inviato al Collegio Sindacale al momento della pubblicazione.

        IL DIRETTORE
UOC AFFARI GENERALI


		2023-10-06T14:15:13+0200
	BONAVINA MARIA GIUSEPPINA




